
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 1134/2004 de 21 de Dezembro de 2004

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional nº 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional nº
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 26 de Novembro de 2004,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do nº 1 do artigo 17º do Decreto Regulamentar Regional nº 6/2001/A, de
6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de
investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente
Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados pelo
Capítulo 40, Divisão 10 - Sistemas de Incentivos, ou pelo orçamento privativo do Fundo Regional de
Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

6 de Dezembro de 2004. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo Prom otor

Localização CAE
Ilha/Concelho do Projecto Investim ento

Aplicações
Postos

de

Relevantes
Trabalh

o

Pontuaçã
o Incentivo

C920128 Maria Judite Garcia Soares Goulart, Eni Faial / Horta 52272 149 880,00 149 880,00 5 87,25 74 940,00

C960255 Maria Teresa Cordeiro Subica Coelho
São Miguel /

Lagoa 55302 56 476,35 56 476,35 3 74,75 25 414,36

C950009 Melo & Melo, Lda
Terceira /
Angra do
Heroísmo

60240 153 345,44 40 153,23 4 71,50 20 076,62

C920090
Meta do Desporto - Artigos e
Confecções de Desporto, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52485 112 481,00 112 481,00 1 80,25 56 240,50

C960006
Moda Sonha - Comércio e Indústria
Têx til, Lda.

São Miguel / P.
Delgada 51410 92 646,72 90 766,25 1 71,50 45 383,13

C960227 Norbesom e Luz, Lda
S. Miguel /

Ponta Delgada 74842 148 739,00 148 739,00 1 79,12 74 369,50

C960266 Nuno Miguel Mendes Portela
S.Miguel /

Ribeira Grande 52421 29 236,71 15 722,09 2 82,38 7 861,05



C920138 Oliv eira Silv eira & Filhos, Lda Pico /
Madalena

20302 102 944,66 97 166,89 1 74,62 48 583,44

C920086 Óptica da Trav essa, Lda.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

52482 59 576,00 59 576,00 1 86,25 32 766,80

C950114 Paraíso do Pneu - Comércio de
Combustív eis e Pneus Lda

Terceira / Praia
da Vitória

50200 153 180,83 149 439,85 1 72,25 74 719,92

C960231 Patrícia Maria Carv alho Botelho Costa São Miguel /
Ribeira Grande

55301 94 909,00 94 659,00 5 83,50 47 329,50

C950148 Pedro Manuel Correia Costa, E.N.I.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

15811 149 787,00 149 787,00 5 88,62 74 893,50

C950149 Pedro Manuel Correia Costa, E.N.I.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

15811 149 999,00 149 999,00 5 81,12 67 499,55

C950159 Pedro Miguel Coelho de Sousa -
Sociedade Unipessoal, Lda.

Terceira / Praia
da Vitória

52463 149 993,00 149 993,00 5 78,75 82 496,15

C960232 Pedro Nuno Ponte Matos - Activ idades
Electromecânicas, Lda

São Miguel /
Ponta Delgada

45310 148 395,34 131 824,54 0 73,88 72 503,50

C960234 Poupe Stock - Comércio Grossista e
Logística, Lda

São Miguel /
Ponte Delgada

51380 147 638,00 147 638,00 12 73,88 73 819,00

C920134 Raúl Acácio Ribeiro Gonçalv es, Eni Pico / São
Roque do Pico

2621 34 000,00 31 900,00 1 82,88 15 950,00

C960261 Recauchutagem Mira,Lda S. Miguel /
Ponta Delgada

25120 31 230,26 31 230,26 3 79,38 14 053,62

C920109 Reinhold Niklaus Stump, Eni Faial / Horta 55306 110 446,00 101 713,60 3 79,50 50 856,80

C950175
Riscogest - Gestão de Segurança
Higiene Saúde No Trabalho e Ambiente,
Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

74140 78 643,42 78 643,42 3 78,38 35 389,54


